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تصور قدیمی‌ها که رفتن به دانشگاه می‌تواند تضمین‌کننده شغل 
آینده‌شان باشد، طی سال‌های اخیر درحال رنگ باختن است. حقیقتی 
که روزگاری باعث شده بود بخش قابل‌توجهی از جامعه برای رسیدن 
به صندلی‌های دانشگاهی، حتی چندین سال پشت‌کنکور بمانند 
اما ترجیح دهند تنها از همین مسیر به بازار کار راه پیدا کنند. روندی 
که حالا تغییر کرده و بخشی از بدنه جامعه ترجیح می‌دهند بیشتر 
از آنکه به‌دنبال گرفتن مدرک دانشگاهی باشند، به‌دنبال یادگیری 
مهارت‌هایی‌ بروند که از طریق آن، نه‌تنها زودتر به بازار کار برسند، 
بلکه بتوانند درآمد‌های بیشتری هم داشته باشند. در مقابل نیز افرادی 
که در زمره دانشجویان قرار می‌گیرند، می‌دانند که برای داشتن شغل 
مناسب بایددر مقاطع بالای دانشگاهی فارغ‌التحصیل شوند؛ چراکه 
بالا بودن نرخ بیکاری در بین فارغ‌التحصیلان آن‌ها را به این نتیجه 
رسانده که با داشتن مدرک کاردانی، کارشناسی و حتی کارشناسی 
ارشد، نمی‌توانند اندازه فارع‌التحصیلان دکتری شانس ورود به بازار 
را داشته باشند. از طرف دیگر براساس گزارشی که مرکز آمار ایران برای 
تابستان امسال در مقایسه با تابستان سال گذشته منتشرکرده، از کل 
جمعیت بیکاران کشور 44 درصدشان از خانواده فارغ‌التحصیلان 

دانشگاهی‌اند که نسبت به مدت مشابه با رشد 1.1 درصدی همراه 
بوده است. این آمار نشان می‌دهد در کشور ما جمعیتی روبه‌روییم 
که ترجیح می‌دهند در مقطع بالاتر تحصیل کنند یا راه رفتن به خارج یا 
یزی آموزش  خانه‌نشینی را انتخاب کرده‌اند. مؤسسه پژوهش و برنامه‌ر
عالی طی سال‌های اخیر به انتشار کتابچه‌هایی با موضوع »رصد 
اشتغال دانش‌آموختگان« اقدام می‌کند؛ کتابچه‌هایی که تقسیم‌بندی 
... را  یرنظام و جزئی‌تری اعم از مقطع تحصیلی، رشته، جنسیت، ز
نسبت به اشتغال فارغ‌التحصیلان ارائه می‌دهد. هرچند این آمار را 
هم نمی‌توان به‌عنوان آمار دقیق بیکاری یا اشتغال این قشر محسوب 
کرد؛ چراکه این مسئله نیازمند درنظر گرفتن مؤلفه‌های مختلف است 
اما این مؤسسه مبنای تشخیص وضعیت اشتغال دانش‌آموختگان را 
سابقه ثبت کسورات بیمه در صندوق تأمین اجتماعی یا کسورات 
صندوق بازنشستگی قرار داده و به همین دلیل افرادی که به دلایل 
مختلف شاغل بوده ولی در این دو سیستم سابقه ثبت کسورات نداشته 
باشند، در زمره شاغلان این مؤسسه لحاظ نمی‌شوند. »فرهیختگان« 
در این گزارش برای اینکه بتواند به آمار دقیق‌تری از میزان نرخ اشتغال 
برسد، تلاش کرده با اعلام میانگین اشتغال گروه‌ها، رشته‌ها، مقاطع 
از فارغ‌التحصیان سال‌های 1395 تا 1400، بتواند تصویر دقیق‌تری 
را ارائه دهد. تصویری که نشان می‌دهد به نیمی از فارغ‌التحصیلان 

دانشگاهی در سال 1400 باز هم در زمره بیکاران تعریف می‌شوند. 

»فرهیختگان« یک داده‌کاوی ملی در سال‌های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۰ را بررسی می‌کند

غ‌التحصیلان دانشگاهی؛ ۴۹ درصد میانگین اشتغال فار

غ‌التحصیلان باز هم تنگ‌تر شد دایره اشتغال فار

بررسی وضعیت نرخ اشتغال در میان دانش‌آموختگان آموزش 
عالی کشور فارغ از رشته، مقطع و زیرنظام آموزشی نشان می‌دهد 
 جمعیت فارغ‌التحصیلانی که توانستند راهی بازار کار شوند در سال
1400-1399 به نسبت سال  1399-1398با ریزش 6 درصدی همراه 
بوده و در مجموع آن سال 184 هزار و 745 نفر که معادل 49 درصد 
از کل دانش‌آموختگان می‌شد، بعد از گرفتن مدرک تحصیلی‌شان، 
ی آن است که  شانس پیدا کردن شغل را داشتند. پیام چنین آمار
عما مدرک تحصیلی برای نیمی از فارغ‌التحصیلان نتوانست 
ی  هموارکننده مسیر برای رسیدن به درآمد باشد. موضوع بیکار
فارغ‌التحصیلان زمانی بیشتر به چشم می‌آید که بدانیم در سال 
1399-1398 نرخ اشتغال در بین فارغ‌التحصیان 55 درصد 
بوده است؛ یعنی از بین 370 هزار و 807 نفری که آن سال مدرک 
دانشگاهی داشتند، 203 هزار و 549 نفر شاغل شدند. با وجود اینکه 
میانگین نرخ اشتغال در طول 5 سال پایانی دهه 90، 49 درصد بوده، 

اما باید به این مسئله هم توجه داشت که بهترین سال از حیث 
اشتغال را در این بازه زمانی مربوط به سال 1399-1398 بوده که 
سهم اشتغال در بین این قشر به 55 درصد رسید؛ بدترین سال 
را هم باید مربوط به سال 1397-1396 دانست که فقط 43 از کل 
جمعیت فارغ‌التحصیلی راهی بازار کار شدند. یعنی از بین 688 هزار 
و 678 نفر در مجموع 293 هزار و 208 نفرشان در رده‌های مختلف 
شغلی مشغول به کار شدند. بررسی 5 ساله نشان می‌دهد با وجود 
، با فراز و فرود  اینکه روند اشتغال در بین قشر فارغ‌التحصیلی کشور
همراه بوده، اما در هیچ‌کدام از برهه‌های زمانی از 55 درصد فراتر 
نرفته است. موضوعی که نشان می‌دهد در اشتغال بر همان پاشنه 
ی دوره‌های مهارت‌افزایی و  قبلی می‌گردد و اقداماتی مانند برگزار
یا دوره‌های ارتباط با صنعت از سوی دانشگاه‌ها نتوانسته تفاوت 
چندانی برای صعودی شدن آن ایجاد کند؛ یا حداقل نمی‌توان 
عنوان کرد که چنین دوره‌هایی تا الان نتیجه محسوسی داشته است. 

غ‌التحصیل شاغل شدند  40 درصد زنان فار

واقعیت اینکه در همه این سال‌ها ورود دانش‌آموختگان پسر به 
ی  بازار‌های کار برای مردان راحت‌تر از زنان بوده است؛ به طور
که میزان اشتغال برای آن‌ها هیچ گاه کمتر از 49 درصد بوده در 
حالی که این نرخ برای زنان هم هیچ وقت به بالاتر از 45 درصد 
نرسیده است. جالب اینکه سهم اشتغال فارغ‌التحصیلان زن در 
سال 1400-1399 با کاهش 4 درصدی همراه شده و از بین کل این 
فارغ‌التحصیان فقط 40 درصدشان در زمره شاغلان محسوب 
شدند، یعنی در این سال 73 هزار و 7 نفر از دانش‌آموختگان زن 
شاغل شده بودند. در حالی که این آمار برای یک سال قبل‌تر از آن، به 
، در مجموع  44 درصد می‌رسید. سالی که از بین 168 هزارو 356 نفر
74 هزار و 501 نفر را می‌توانستیم به عنوان شاغل حساب کنیم. این 
ی  کاهش البته شامل حال فارغ‌التحصیلان مرد هم می‌شود به طور

که میزان اشتغال آن‌ها در حالی که برای سال 1399-1398 به 64 
درصد رسیده بود، با ریزش 6 درصدی همراه و در سال 1399-1400 
به 58 درصد رسید. اتفاقی که باعث شد از 129 هزار و 48 نفر شاغل 
به 111 هزار و 738 شاغل مرد برسیم. بررسی 5 ساله نرخ اشتغال در 
بین فارغ‌التحصیلان زن نشان می‌هد که بعد از گذشت 5 سال، 
نرخ اشتغال بین آن‌ها دوباره به حالت اولیه برگشته است؛ چرا‌که 
در سال 1397-1396 این نرخ 40 درصد بوده و حالا دوباره به همان 
نقطه رسیده است. اما وضعیت برای مردان دو درصد بهتر شده 
ی که از نرخ 56 درصدی در سال 1396-1395به نرخ  است، به طور
58 درصدی رسیده است. البته بهترین سال را هم برای مردان و 
هم برای زنان باید سال 1399-1398 دانست که در آن نرخ اشتغال 

به ترتیب 64 و 44 درصد بود. 

اشتغال علوم پایه‌ای‌ها باز هم رو به وخامت

انتخاب رشته تحصیلی حتماً در شانس فارغ‌التحصیلان برای 
ی که  رسیدن به بازار کار یا دور شدن از آن اثرگذار است؛ به طور
تحصیل در برخی از رشته‌ها سال‌ها است بیشتر با هدف گرفتن 
مدرک تحصیلی دنبال می‌شود تا داشتن شغل متناسب با رشته! با 
وجود اینکه در مجموع نرخ اشتغال روند کاهشی را در پیش گرفته، 
اما دانشجویانی که در رشته‌های مرتبط با علوم پایه فارغ‌التحصیل 
می‌شوند، باز هم شانسشان برای داشتن درآمد کمتر شده است؛ 
ی که در مجموع 38 درصد از آن‌ها در سال 1400-1399 از  به طور
امکان شاغل بودن بهره‌مند شدند؛ یعنی در مجموع 6 هزار و 704 
نفر از فارغ‌التحصیلان از آن‌ها در زمره شاغلان کشور قرار گرفتند. 
یم که در  شاید در اینجا بد نباشد به این مسئله هم نیم نگاهی بنداز
آن سال 17 هزار و 591 فارغ‌التحصیل در این گروه داشته‌ایم. البته 
این سهم در یک سال قبل‌تر از آن به 42 درصد رسیده و باعث 
شد تا در مجموع 7 هزار و 188 نفر از دانش‌آموختگان این گروه 
تحصیلی راهی بازار کار شوند. از کاهش 4 درصدی نرخ اشتغال 
یم، آنچه در طول دوره 5 ساله مدنظر بیشتر  در بین آن‌ها که بگذر
به چشم می‌آید، آن است که علوم پایه ای‌ها هیچ‌گاه نتوانستند 
نرخ رشد 50 درصدی را لمس کنند. به عبارت دقیق‌تر بالاترین 
میزان اشتغالی که در این سال‌ها برای آن‌ها به ثبت رسیده، مربوط 
به سال 1396-1395 است که در آن هم در مجموع 43 درصد از 
دانش‌آموختگان صاحب شغل شده بودند. یعنی در عمل بیشتر از 
نصف آن‌ها هیچ‌گاه نتوانسته‌اند شغل ثابتی داشته باشند. موضوع 
زمانی جالب‌تر می‌شود که بدانیم در سال 1396-1395، در مجموع 
15 هزار و 488 نفر از دانش‌آموختگان علوم پایه شاغل شدند که در 
آن سال سهم 43 درصدی از کل دانش‌آموختگان را شامل می‌شد و 
این میزان بعد از 5 سال به نزدیک 7 هزار نفر رسیده بود! هر‌چند که 
در این میان کاهش جمعیت فارغ‌التحصیلان علوم پایه هم مشهود 
است، اما قطعاً نرخ اشتغال 38 درصدی برای این گروه تحصیلی با 
ی که آن پیشبرد برنامه‌های علمی، قابل  توجه به اهمیت و اثرگذار
قبول نیست؛ چرا‌که عدم تغییر وضعیت شغلی آن‌ها می‌تواند در 
یجی تحصیل در این گروه بینجامد!  آینده نه چندان دور به مرگ تدر
ک قرار دارد که میانگین  در اینجا بد نیست این موضوع را هم ما

اشتغال آن‌ها 39 درصد بوده است. 

   اشتغال دانش‌آموختگان کشاورزی و هنری‌ها 
در سراشیبی سقوط! 

ی و دامپزشکی و همچنین هنر  وضعیت اشتغال در دو گروه کشاورز
ی که در سال 1400-1399 به ترتیب 38 و 28  هم تعریفی ندارد. به طور
ی که در آن سال 4 هزار و 601  درصد آن‌ها شاغل شده بودند؛ به طور
ی و 7 هزار و 672 نفر هم از گروه هنر بتوانند شغل  نفر از گروه کشاورز
خود را پیدا کنند. در حالی که آمار کلی دانش آموختگان آن‌ها به 
12هزار 64 و 27 هزار و 489 نفر می‌رسید. سهمی که نشان می‌دهد 
درصد قابل توجهی از آن‌ها یا در زمره بیکاران تعریف می‌شوند و یا 
مجبورند در شغل‌هایی وارد شوند که از حیث داده، اطلاعات ثبتی 
مشخصی مانند داشتن بیمه برای آن وجود ندارد. البته باید این 
مسئله را هم مورد توجه قرار داد که در هر دو گروه، با ریزش در نرخ 
ی  ی که نرخ اشتغال گروه کشاورز اشتغال‌ هم مواجه بودند. به طور
نسبت به سال 1399-1398 با کاهش 9 درصدی و هنری‌ها هم با 
کاهش 10 درصدی همراه بوده است. البته وضعیت این دو گروه به 
ی که هیچ‌کدام  ک‌تری رسیده، به طور نسبت علوم پایه‌ به مرز خطرنا
از آن‌ها در طول 5 سال مدنظر این گزارش نرخ اشتغالشان نه تنها از 
45 درصد بیشتر نشده، بلکه این رقم برای هنر حتی به 40 درصد هم 
نرسیده و میانگین اشتغال آن‌ها هم 40 و 30 درصد بوده است. بی 
توجهی به وضعیت اشتغال فارغ‌التحصیلان این دو گروه در حالی 
ی و  سال‌ها از سوی متولیان امر دنبال شده که حداقل حوزه کشاورز
دامپزشکی در زمره حوزه‌های استراتژیک از لحاظ امنیت کشور‌ها قرار 
گرفته و کشور‌ ما نیز پتانسیل بالایی برای رونق بخشیدن به اشتغال 
این بخش دارد؛ اما تصمیم‌گیری‌های اشتباه چه در عرصه ایجاد 
شغل و چه ایجاد رشته‌های متناسب با بازار کار واقعی، باعث ایجاد 

شرایط فعلی برای فارغ‌التحصیلان شده است.

   مدار اشتغال علوم انسانی‌ها تغییرناپذیر است! 
بررسی وضعیت علوم انسانی‌ها هم که طی سال‌های اخیر جمعیت 
دانشجویی و میزان اشتغال‌شان در بین فارغ‌‌‌التحصیلان‌شان 
اهمیت یافته، نشان می‌دهد سهم آن‌ها هم از بازار کار کشور 4 درصد 
ی که در سال 1399-1398 در مجموع 101  آب رفته است؛ به طور
هزار و 219 نفر از فارغ‌التحصیلانی که در رشته‌های مختلف مرتبط 
با علوم انسانی تحصیل کرده بودند، شاغل شدند؛ اما این میزان در 
سال 1400-1399 به 94 هزار و 394 نفر رسید، کاهشی که باعث شد تا 
گر بخواهیم  نرخ اشتغال آن‌ها از 54 درصد به 50 درصد برسد. البته ا

نگاه کلان‌تر به این حوزه داشته باشیم، باید عنوان کرد نرخ اشتغال 
آن در طول 5 سال گذشته تفاوت چندانی نکرده و عملاً حول و 
حوش مدار 50 درصدی چرخیده است. با این حال بهترین سال 
برای فارغ‌التحصیلان این گروه را باید مربوط به سال 1398-1399 
دانست که 54 درصد از آن‌ها راهی بازار کار شدند؛ سالی که حتی 

یک سال هم دوام نیاورد. 

   خیال تخت پزشکی‌ها برای رسیدن به بازار کار! 
همیشه فارغ‌التحصیلی از کلاس‌های درسی اغلب رشته‌های 
پزشکی، به مثابه داشتن چک سفید امضا برای داشتن درآمد ثابت 
ی که بر اساس گزارش‌های مؤسسه پژوهش  محسوب می‌شد، به طور
و برنامه‌ریزی آموزش عالی، طی سال‌های 1399-1398 تا 1399-1400 
این میزان علی‌رغم کاهش 2 درصدی؛ اما باز هم بالاترین میزان 
اشتغال‌پذیری را از آن خود کرده‌اند. به عبارت دیگر با وجود اینکه 
نرخ اشتغال پزشکی‌ها در همین دو سال از 83 درصد به 81 درصد 
رسیده؛ اما نمی‌توان این مسئله را هم کتمان کرد که این دو سال را 
که در آن  باید بهترین سال‌های اشتغال برای این گروه دانست؛ چرا
برای اولین بار نرخ اشتغال رشته‌های مختلف گروه پزشکی از 80 
درصد فراتر رفته است. شاید برای درک بهتر این مسئله بد نباشد 
نگاهی به 3 سال قبل‌تر داشته باشیم. از سال 1396-1395 تا سال 
1399-1398 به ترتیب نرخ اشتغال 63، 67 و 77 درصد بوده است. 
البته میانگین اشتغال بین این گروه برای این 5 سال 74 درصد بوده 

ی با دیگر گروه‌های تحصیلی دارد.  که فاصله معنادار

   نصف مهندسان کشور بیکارند! 
فنی و مهندسی‌ها را باید جزء گروهی قلمداد کرد که تقریباً هر جا 
بحث آبادی و آبادانی مطرح باشد، پای آن‌ها هم در میان است و 
به همین دلیل جزء گروه‌هایی هستند که بازار کار نسبتاً بزرگ‌تری 
را بعد از پزشکی‌ها در اختیار خواهند داشت. با این حال میانگین 
اشتغال آن‌ها در 5 سال گذشته، 49 درصد بوده که نشان می‌دهد 
بیش از نیمی از آن‌ها بیکار ماندند. از طرف دیگر طی دو سال 
1399-1398 تا 1400-1399 میزان اشتغال آن‌ها از 57 درصد به 46 
درصد رسیده که نشان می‌دهد شانس آن‌ها برای شاغل شدن 9 
درصد کمتر شده است. جالب اینجاست که بهترین سال برای 
این گروه را هم باید همان 1399-1398 دانست که در آن 53 هزار و 
104 نفر از فارغ‌التحصیلان رشته‌های مختلف این گروه از مجموع 
، توانسته بودند عنوان شغلی برای خود پیدا کنند.  94 هزار و 708 نفر
شاید بد نباشد در این جا به این مسئله هم اشاره کرد که کمترین 
میزان اشتغال برای این گروه هم در سال 1397-1396 رقم خورده 
بود که در آن تنها 81 هزار و 341 نفر از دانش‌آموختگان شاغل شده 
بودند، سهمی که نشان می‌داد نرخ اشتغال در آن سال به 42 درصد 
رسیده؛ هرچند اگر همین مسیر نزولی ادامه داشته باشد بعید نیست 

بار دیگر شاهد تکرار چنین نرخی باشیم. 

   مسیر بازار کار برای دانش‌آموختگان 
شهریه‌پرداز هموارتر است؟ 

وضعیت اشتغال در دانشگاه‌های دولتی و غیردولتی تفاوتی با 
ی که در سال 1400-1399 نرخ اشتغال در دو  یکدیگر ندارد به طور
بخش 49 درصدی اعلام شده بود. اما موضوع زمانی جالب می‌شود 
که بدانیم در دانشگاه‌های دولتی این نرخ در سال 1399-1398 بر 
اساس داده‌های ثبتی به 55 درصد ولی در دانشگاه‌های غیردولتی 
ی که نشان می‌دهد وضعیت برای دولتی‌ها  به 52 رسیده بود. آمار
با ریزش 6 درصدی و برای غیردولتی‌ها با ریزش 3 درصدی همراه 
بود. با این حال میانگین اشتغال 5 ساله در هر دو مدل دانشگاهی 
49 درصد بوده است؛ مسئله‌ای که نشان می‌دهد دیگر تحصیل از 
دانشگاه‌هایی که برند دولتی دارند، نمی‌تواند تضمین‌کننده رسیدن 
به بازار کار بوده و یا برعکس تحصیل در دانشگاه‌های غیردولتی، 
دیگر به مثابه گرفتن یک مدرک صرف به حساب نمی‌آید. البته 
موضوع اشتغال بین هر دو دانشگاه تنها به همینجا ختم نمی‌شود؛ 
گر بخواهیم با عینک شهریه‌پرداز و تحصیل رایگان به مسئله  بلکه ا
نگاه کنیم هم باید عنوان کرد دانش‌آموختگان شهریه‌پرداز با میانگین 
نرخ اشتغال 50 درصد دست برتر را نسبت به دانش‌آموختگانی 
که میانگین نرخ  دارند که به صورت رایگان تحصیل می‌کنند؛ چرا
اشتغال آن‌ها در طول 5 سال گذشته به 48 درصد رسیده است. 
البته دانش‌آموختگان هر دو دانشگاه نیز با کاهش همراه بوده به 
ی که این نرخ برای دانش‌آموختگان شهریه‌پرداز از 55 درصد  طور
در سال 1399-1398 به 53 درصد و برای دانش‌آموختگانی که پول 
تحصیل آن‌ها از بودجه‌های عمومی پرداخته شده هم از 54 درصد 
به 44 رسیده است؛ مسئله‌ای که نشان می‌دهد شیب اشتغال 

برای دانش‌آموختگان غیرشهریه‌پرداز 10 درصد کمتر شده است. 

غ‌التحصیلان روزانه به داشتن شغل 4 درصد کمتر شد  امید فار

تنوع دوره‌های آموزش در نظام آموزش عالی کشور باعث شده تا دانشجویان 
بتوانند دست بازتری برای رسیدن به مدرک دانشگاهی داشته باشند. با 
این حال قطعاً تحصیل در دوره‌های روزانه و شبانه و بعد از آن فراگیر در 
اولویت اصلی قرار دارد. با این حال بر اساس آمار‌ها باید عنوان کرد شانس 
دانش‌‌آموختگان روزانه برای داشتن شغل طی سال‌های 1399-1398 تا 
1400-1399 با کاهش 5 درصدی همراه و از 54 به 49 درصد رسیده است. 
به طوری که جمعیت شاغل آن‌ها از 184 هزار و 207 نفر به 166 هزار و 720 
نفر رسیده است. همچنین با وجود میانگین نرخ اشتغال 49 درصدی در 
بین آن‌ها، باید این مسئله را هم یادور شد که عمدتاً نرخ اشتغال در این 
5 سال، بیشتر از 50 درصد بوده است. موضوع زمانی جالب می‌شود که 
بدانیم در سال ۱۳۹۷-1396 با وجود اینکه 272 هزار و 372 نفر از جمعیت 
دانش‌‌آموختگان این دوره توانستند راهی بازار کار شوند؛ اما این جمعیت 

تنها 43 درصد از کل دانش‌‌آموختگان آن سال را شامل می‌شد. 

   66 درصد دانش‌‌آموختگان شبانه بیکارند؟ 
وضعیت برای فارغ‌التحصیلان شبانه به مراتب بدتر هم شده است؛ به 
طوری که نرخ اشتغال آن‌ها از 45 درصد در سال 1399-1398 به 34 
درصد در سال 1400-1399 رسیده است. یعنی عملاً از جمعیت 8 هزار 
و 647 نفری شاغل در بین آن‌ها به جمعیت 6 هزار و 633 نفر رسیده‌ایم 
که نشان می‌دهد 66 درصد آن‌ها بیکار مانده‌اند. البته وقتی این آمار را 
در کنار میانگین اشتغال 37 درصدی این گروه قرار می‌دهیم، می‌توان 

نتیجه گرفت که شانس رسیدن به بازار کار برای آن‌هایی که زیر مدرک 
تحصیلی‌شان عنوان شبانه قید می‌شود، در طول 5 سال گذشته بالا نبوده 
و از 129 هزار و 13 نفری که از این طریق فارغ‌التحصیل شده‌اند، فقط 47 
هزار و 735 نفرشان در 5 سال مدنظر این گزارش صاحب شغل شده‌اند. 

   اشتغال پردیسی‌ها؛ همچنان بالای 60 درصد
وضعیت برای فارغ‌التحصیلان پردیس با وجود اینکه کاهش 4 درصدی 
داشته و از نرخ اشتغال 65 درصدی در سال 1399-1398 به نرخ اشتغال 61 
درصدی در سال 1400-1399 رسیده‌ایم؛ اما واقعیت آن است که وضعیت 
برای آن‌ها بهتر از دانش‌‌آموختگان شبانه است. از سوی دیگر با در نظر 
گرفتن جمعیت فارغ‌التحصیلان این دو سال که از 2 هزار و 595 نفر به 
2 هزار و 922 نفر رسیده، می‌توان نتیجه گرفت که اقبال برای تحصیل در 
چنین دوره‌هایی از سوی جامعه در حال افزایش است. همچنین میانگین 
58 درصدی اشتغال در بین این گروه از فارغ‌التحصیلان هم نشان می‌دهد 

که شرایط آن‌ها به نسبت دوره‌های شبانه و روزانه به مراتب بهتر است. 

   فراگیری اشتغال بین فارغ‌التحصیلان 
دوره‌های فراگیر! 

دوره‌های فراگیر را هم باید بعد از دوره‌های الکترونیکی بهترین دوره از 
لحاظ اشتغال دانست؛ چراکه میانگین نرخ اشتغال در آن‌ها 62 درصد 
در طول 5 سال بوده است. همچنین نرخ اشتغال برای دانش‌‌آموختگان 

این دوره‌ها از 74 درصد به 77 درصد در سال‌های 1399-1398 به 1400-
1399 رسید تا اینگونه جمعیت شاغلان آن هم از 4 هزار و 435 نفر شاغل 
به 5 هزار و 30 نفر افزایش پیدا کند. موضوع جالب دیگر درباره این دوره را 
باید روند افزایشی نرخ اشتغال دانست؛ به طوری که از 48 درصد و ورود 9 
هزار و 65 نفر دانش‌‌آموخته این دوره به بازار کار در سال 1396-1395 به 

نرخ 77 درصدی رسیده‌ایم. 
وضعیت اشتغال در دوره‌های پودمانی هم قابل توجه است؛ به طوری که 
میانگین اشتغال بین آن‌ها 60 درصد است و با وجود اینکه نرخ اشتغال 
این دوره برای سال 1400-1399 اعلام نشده، اما یک سال قبل از آن، 74 
درصد از جمعیت 19 نفره آن‌ها توانستند شغل داشته باشند. هرچند 
ک قرار داد که جمعیت فارغ‌التحصیلان آن‌ها  باید این مسئله را هم ملا
در تمام این سال‌ها به هزار نفر هم نرسیده و در مجموع 869 نفر را در 

این مقطع داشته‌ایم. 

   چک سفید امضای دوره‌های الکترونیکی 
به فارغ‌التحصیلان

در روش تحصیل به صورت الکترونیکی نیز که اقبال نسبتاً بالایی برای 
تحصیل در آن وجود دارد، با وجود عدم تغییر نرخ اشتغال 79 درصدی 
آن در سال‌های 1399-1398 و 1400-1399؛ اما میانگین نرخ اشتغال در 
آن‌ها به 72 درصد رسیده است. موضوع مهم درباره این دوره آن است که 
عمده فارغ‌التحصیلان آن حتی در دوران تحصیل هم در زمره شاغلان قرار 

می‌گرفتند و به همین دلیل نرخ بالای اشتغال در آن چندان عجیب نیست؛ 
چراکه در تمام این 5 سال، نرخ اشتغال آن‌ها بالاتر از 60 درصد بوده است. 

   روند اشتغال دوره‌های نیمه حضوری 
و مشترک بین‌الملل برخلاف همدیگر

وضعی در دوره‌های نیمه حضوری و مشترک بین‌الملل هم تقریباً یکسان 
است؛ چرا‌که میانگین نرخ اشتغال در آن‌ها به ترتیب 52 و 53 درصد بوده 
است. هر‌چند نرخ اشتغال در دره‌های مشترک بین‌الملل در سال 1400-
1399 به نسبت 1399-1398 با رشد 27 درصدی همراه بوده، اما در مقابل 
این روند برای نیمه‌حضوری‌ها برعکس طی شده و کاهش 13 درصدی 
داشته است. به عبارت دقیق‌تر سهم فارغ‌التحصیلان مشغول به کار 
شده در دوره‌های مشترک بین‌المللی از 5 به 13 نفر و در دوره‌های نیمه 
حضوری از 25 به 8 نفر رسیده است. البته بررسی روند 5 ساله دوره‌های 
نیمه‌حضوری نشان می‌دهد نرخ اشتغال در آن‌ها از مسیر یکسانی تبعیت 
نمی‌کند. به طوری که از نرخ 55 درصدی در سال 1396-1395 به نرخ 
35 درصدی رسیده‌ایم ولی در همین فاصله زمانی، فارغ‌التحصیلان این 
دوره‌ها توانستند نرخ اشتغال 66 درصدی را در سال 1398-1397 و یا 
48 درصدی را هم در سال 1399-1398 تجربه کنند. اتفاقی که در دوره 
مشترک بین‌الملل هم صدق می‌کند و با وجود اینکه از نرخ 56 درصدی 
در سال 1396-1395 درصدی به نرخ 62 رسیده؛ اما بین آن‌ها نرخ اشتغال 

36 درصدی و یا 48 درصدی هم دیده می‌شود. 

 دکتری تخصصی؛ امن‌ترین مقطع برای شاغل شدن!  

وجود نرخ اشتغال 81 درصدی برای دانش‌آموختگانی که مدرک 
دکتری تخصصی دارند در سال 1400-1399 نشان می‌دهد این 
مقطع خیال دانشجویان را برای رسیدن به بازار کار راحت می‌کند؛ 
نرخی که به نسبت یک سال قبل‌تر با رشد 2 درصدی هم همراه 
ی که از 6 هزار و 739 دانش‌آموخته شاغل ظرف  بوده است. به طور
یک سال به 9 هزارو 411 دانش‌آموخته‌ای می‌رسیم که توانستند راه 
خود را برای رسیدن به بازار کار پیدا کنند. البته این میزان در سال 
1396-1395 در مجموع 7 هزار و 426 نفر بوده است که حالا با رشد 
7 درصدی همراه شده است. البته مقطع دکتری همیشه چند پله 
ی که  از دیگر مقاطع برای دستیابی به شغل جلوتر است. به طور
مقطع دکتری حرفه‌ای نرخ اشتغال 68 درصدی را در سال 1399-1400 
تجربه کرده بود؛ هرچند این نرخ نسبت به یک سال قبل‌تر با کاهش 
2 درصدی همراه بوده اما باز هم یک سروگردن از دانش‌آموختگان 

کارشناسی‌ارشد جلوتر است. 

   دسترسی به بازار کار 
غ‌التحصیلان کارشناسی سخت‌تر می‌شود؟  برای فار
با وجود اینکه نرخ اشتغال بین فارغ‌التحصیلان کارشناسی‌ارشد در 
طول 5 سال مدنظر این گزارش به صورت میانگین 63 درصد بوده، اما 
این نرخ در سال 1400-1399 در قیاس با سال 1399-1398 با کاهش 
یک درصدی همراه و به 65 درصد رسیده است. البته باید به این 
مسئله هم اشاره کرد که تعداد فارغ‌‌‌التحصیلان مشغول به کار در این 
مقطع تحصیلی از 36 هزار و 363 نفر به 36 هزار و 695 نفر رسیده اما 
با در نظر گرفتن افزایش جمعیت دانش‌‌آموختگان، عملاً سهم آن‌ها از 
دایره شاغلان کمتر شده بود. بدترین سال برای این دانش‌‌آموختگان 
را هم باید سال 1397-1396 دانست؛ چرا‌که در آن برهه با وجود، 
، اما نرخ  ورود 88 هزار و 654 دانش آموخته این مقطع به بازار کار
اشتغال‌شان 57 درصد اعلام شده بود. با این وجود نباید این مسئله 
را هم نادیده گرفت که بیش از نیمی از دانشجویانی که برای تحصیل 
مقطع کارشناسی ارشد را انتخاب می‌کنند، شانس داشتن شغل را 
خواهند داشت. مؤلفه‌ای که وقتی آن را در کنار نرخ اشتغال دکتری 
حرفه‌ای و تخصصی قرار دهیم، نشان می‌دهد هنوز دست برتر برای 
رسیدن به بازار کار در اختیار دانشجویان تحصیلات تکمیلی است. 

   55 درصد کارشناسی‌ها در زمره بیکاران 
، در سال 1400-1399، در مجموع 103 هزار و 673  بر اساس آمار
نفر از دانش‌‌آموختگانی که مدرک کارشناسی داشتند، شاغل شده 
بودند در حالی که آن سال 229 هزار و 215 نفر از دانشگاه‌های 
ی که سهم  کشور در این مقطع فارغ‌‌‌التحصیل شده بودند؛ آمار
45 درصدی اشتغال را در این مقطع نشان می‌داد، اما وقتی این 
ی مقایسه قرار می‌دهیم، شاهد کاهش 7 درصدی  آمار را در ترازو
که در آن  نرخ اشتغال به نسبت سال 1399-1398 هستیم؛ چرا
سال در مجموع 113 هزار و 122 نفر از کارشناسی‌ها که معادل 
52 درصد از کل جمعیت آن‌ها می‌شد، شاغل شده بودند. 
همچنین میانگین نرخ اشتغال این مقطع در طول 5 سال به 
46 درصد رسیده است. از طرف دیگر نمی‌توان این مسئله را 
هم نادیده گرفت که مقطع کارشناسی به‌عنوان پلی برای ورود به 
تحصیلات تکمیلی به شمار می‌رود و به همین دلیل بخشی از 
دانش‌‌آموختگانی که امکان دستیابی به بازار کار را نداشته‌اند، 
به ناچار به مقطع بالاتر ‌می‌روند تا شاید از این طریق بتوانند مسیر 

خود را برای داشتن شغل هموار کنند. 

   نرخ اشتغال کاردانی‌ها 9 درصد کمتر شد
در سال 1400-1399 از 68 هزار و 268 دانش آموخته مقطع کاردانی، 
ی 42 درصد آن‌ها  در مجموع 29 هزار و 25 نفرشان یا به عبارت آمار
شاغل شدند، سهمی که به نسبت یک سال قبل‌تر از آن، با کاهش 
که در آن 42 هزار و 38 نفر از آن‌ها  9 درصدی همراه بوده است؛ چرا
که معادل 51 درصد از کل جمعیت دانش‌‌آموختگان می‌شد، در 
زمره شاغلان قرار می‌گرفتند. با وجود اینکه میانگین نرخ اشتغال 
این مقطع در 5 سال، 41 درصد بوده و این دو سال از میانگین 
بالاتر رفته، اما ذکر این مسئله هم خالی از لطف نیست که بدانیم 
در سال 1398-1397 نیز 70 هزار و 119 نفر از دانش‌‌آموختگان که 
سهم 42 درصدی از کل را داشتند، توانسته بودند با مدرک کاردانی 
به بازار کار راه پیدا کنند و حالا دوباره این نرخ تکرار شده است. 
ک قرار  گر نرخ 33 درصدی اشتغال سال 1397-1396 را ملا البته ا
دهیم باید عنوان کرد که وضعیت برای فارغ‌التحصیلان این مقطع 

در مجموع رو به بهبود بوده است. 

غ‌التحصیلان دانشگاه‌های دولتی کمتر از 40 درصد؟   شانس اشتغال فار

با وجود اینکه نگاه بین عمده افراد جامعه این است که تحصیل 
در دانشگاه‌های وابسته به وزارت علوم می‌تواند می‌تواند خیالشان 
را برای رسیدن به بازار کار راحت کند؛ اما آمار‌ها خلاف این مسئله 
ی که در سال 1400-1399 از مجموع 89  را نشان می‌دهند. به طور
هزار و 719 فارغ‌التحصیل، 38 درصدشان که معادل 34 هزار و 66 
ی دست و پا کرده بودند، رقمی که به  نفر می‌شد، برای خودشان کار
نسبت سال 1399-1398 که در آن 38 هزار و 873 نفر شاغل شده و 
نرخ اشتغال در آن به 45 درصد رسیده بود با کاهش 7 درصدی همراه 
بوده است. موضوع مهم دیگر اینکه میانگین نرخ اشتغال در 5 سال 
در این زیرنظام هم 40 درصد بوده است. جالب اینکه نرخ اشتغال 
وزارت علومی‌ها در سال 1397-1396 هم 34 درصد از جمعیت 
101 هزار و 337 نفری بود که توانسته بودند از نگاه داده‌های رسمی 

در زمره شاغلان قرار بگیرند. 

   فرهنگیان و علوم‌پزشکی
آینده‌سازترین محل تحصیل! 

فارغ‌التحصیلان دانشگاه‌های فرهنگیان و بهداشت را باید جزء 
آن دسته از دانش‌‌آموختگان به حساب آورد که به ترتیب 100 و 80 
درصدشان در سال 1400-1399 به بازار کار رسیدند. به عبارت 
دقیق‌تر از بین 8 هزار و 853 دانش‌‌آموخته فرهنگیان، 8 هزار و 
842 نفر و از بین 38 هزار و 262 نفر وزارت بهداشتی نیز 30 هزار و 
یابی موفق بوده‌اند. با این وجود نرخ اشتغال در  689 نفرشان در کار
دانشگاه فرهنگیان با رشد 2 درصدی و در بهداشتی‌ها با کاهش 
3 درصدی در مقایسه با سال 1399-1398 همراه بوده است. البته 
در این میان نباید این مسئله را هم از قلم انداخت که در دانشگاه 
فرهنگیان از همان بدو ورود به دانشگاه، دانشجو دارای حقوق ماهانه 
بوده و استخدامش هم تضمین شده است؛ موضوعی که هرچند 
ی  در بین وزارت بهداشتی‌ها وجود ندارد اما با توجه به کمبود نیرو
انسانی مورد نیاز نظام سلامت، می‌توان عنوان کرد که ورود به بازار کار 
برای این دسته از دانش‌‌آموختگان هم به صورت غیررسمی از سوی 
گر از میانگین 99 و 74 درصدی  خود بازار کار تضمین می‌شود. ا
نرخ اشتغال متعلق به دانشگاه فرهنگیان و وزارت بهداشت در این 
یم؛ باید عنوان کرد نرخ اشتغال برای فرهنگیان در سال  سال‌ها بگذر
1396-1395، 96 درصد بوده و همین باعث شد تا از بین 31 هزار و 
648 دانش‌‌آموخته، 30 هزار و 354 نفرشان در مدارس کشور مشغول 
به کار شدند. وزارت بهداشتی‌ها هم در سال 1397-1396 با ورود 22 
هزار و 665 نفر از فارغ‌التحصیلان‌شان، در عمل نرخ اشتغال‌شان 

به 63 درصد رسیده بود. 

غ‌التحصیلان     فاجعه اشتغال 18 درصدی فار
دانشگاه ملی مهارت! 

با وجود اینکه نام دانشگاه ملی مهارت یا همان فنی و حرفه‌ای 
سابق باید با اشتغال گره بخورد اما وقتی به آمار اشتغال 10 هزار و 
457 نفری آن‌ها که معادل 24 درصد از کل جمعیت آن‌ها در سال 
1400-1399 می‌شود، نگاه می‌کنیم، می‌بینیم نرخ اشتغال در این 
دانشگاه به کمتر 30 درصد رسیده و در مقایسه با سال 1398-1399 
که از مجموع 32 هزار و 4 فارغ‌التحصیل، 42 درصدشان توانسته 
بودند به بازار کار برسند، با کاهش 18 درصدی همراه بوده است. 
با وجود اینکه نرخ اشتغال بین این زیرنظام به صورت میانگین 30 
درصد بوده اما نمی‌توان این را هم نادیده گرفت که دانش‌‌آموختگان 
این دانشگاه در سال‌های 1398-1397 و 1399-1398 به ترتیب 34 
و 42 درصد شانس رسیدن به بازار کار را داشتند. سهمی که در 3 

سال دیگر همیشه کمتر از 30 درصد بوده است. 

   نرخ اشتغال علمی کاربردی بدون تغییر باقی ماند
63 درصد از 75 هزار و 754 دانش‌‌آموخته علمی کاربردی نیز در سال 
1400-1399 توانستند برای خود شغل دست و پا کنند؛ نرخی که در 
سال 1399-1398 نیز ثابت مانده بود و جالب اینجاست که در این دو 
بالاخره نرخ اشتغال در این زیرنظام از 60 درصد فراتر رفته بود. با وجود 
اینکه به صورت میانگین 58 درصد از دانش‌‌آموختگان این زیرنظام 
در طول 5 سال گذشته به بازار کار رسیدند؛ اما در به سال 1396-1397 
از مجموع 106 هزار و 716 نفری فارغ‌التحصیلان آن، 51 درصدشان 

که معادل 54 هزار و 753 نفر می‌شد، در زمره شاغلان قرار گرفتند. 

   شیب ورود به بازار کار برای پیام‌نوری‌ها 
هم 4 درصد کندتر شد

از میانگین نرخ اشتغال 40 درصدی بین فارغ‌التحصیلان پیام‌نور که 
یم، با کاهش 4 درصدی این نرخ طی سال‌های 1399-1398 تا  بگذر
1400-1399 روبه‌رو می‌شویم. به عبارت دیگر با وجود اینکه از لحاظ 
جمعیتی، تعداد فارغ‌التحصیلانی که از این دانشگاه به بازار کار 
رسیدند، رشد کرده و از 27 هزار و 885 نفر به 29 هزار و 292 نفر 
رسیده، اما وقتی این آمار را در مقایسه با 61 هزار و 27 نفر و همچنین 
69 هزار و 415 فارغ‌التحصیل کل این دو سال قرار می‌دهیم، باید 

عنوان کرد که نرخ اشتغال در آن‌ها 4 درصد کمتر شده است. 

   اوضاع دانش‌‌آموختگان دستگاه‌های اجرایی 
چگونه است؟ 

وضعیت اشتغال برای دانشگاه‌های وابسته به دستگاه‌های اجرایی و 
همچنین مؤسسات آموزش عالی هم چندان چنگی به دل نمی‌زند؛ 
چراکه در سال 1400-1399 به ترتیب 41 درصد و 50 درصد آن‌ها بیکار 
ماندند. یعنی عملاً از جمعیت 3 هزار و 800 نفری فارغ‌التحصیلان 
دانشگاه‌های دستگاه‌های اجرایی، هزار و 557 نفر و از 44 هزار و 
777 دانش‌‌آموخته مؤسسات آموزش عالی هم 22 هزار و 143 نفرشان 
به بازار کار رسیدند. البته باید به این مسئله هم اشاره کرد که وضعیت 
برای دانشگاه‌های اجرایی به مراتب بهتر شده و نرخ اشتغال بین آن‌ها 
از 34 درصد در سال 1399-1398 به 41 درصد در 1400-1399 رسید، 
اما برای مؤسسات آموزش عالی این نرخ با کاهش 3 درصدی همراه بوده 
است. با این وجود نمی‌توان این مهم را هم کتمان کرد که دانش‌‌آموختگان 
دستگاه‌های اجرایی هیچ‌گاه در طول 5 سال مدنظر این گزارش نتوانستند 
نرخ اشتغال 50 درصدی داشته باشند، شانسی که برای مؤسسات آموزش 
عالی هم تنها در سال 1399-1398 رخ داده است و در سال‌های قبل 

از آن، همیشه این نرخ در حول و حوش سهم 40 درصدی بوده است. 

   بیش از نیمی از آزادی‌ها؛ در کاریابی موفقند
با وجود اینکه نرخ اشتغال دانش‌‌آموختگان دانشگاه آزاد در سال‌های 
1399-1398 و 1400-1399 اعام نشده، اما میانگین اشتغال برای 
فارغ‌التحصیلان این دانشگاه در 3 سال دیگر 49 درصد بوده است. 
البته موضوع زمانی جالب می‌شود که بدانیم در سال‌های 1395-1396 
و 1398-1397 بیش از نیمی از دانش‌‌آموختگان دانشگاه آزادی توانسته 
بودند به  بازار کار رسیده و به همین دلیل نرخ اشتغال 52 درصد اعلام 
شده بود. اگر بخواهیم نگاهی دقیق‌تر به وضعیت اشتغال این زیرنظام 
در طول این 3 سال داشته باشیم، باید عنوان کرد در سال 1396-1395 از 
مجموع 277 هزار و 600 فارغ‌التحصیل، 144 هزار و 352 نفرشان از سوی 
بازار کار جذب شدند. رقمی که یک سال بعد از 251 هزار و 320 نفر به 110 
هزار و 581 نفر رسید تا از این طریق نرخ اشتغال به 44 درصد کاهش یابد، 
البته این نرخ خیلی ماندگار نبود و تنها یک سال بعد دوباره با ورود 109 
هزار و 20 نفر از دانش‌‌آموختگان به بازار کار به 52 درصد افزایش یافته بود. 

ادامه از صفحه۴ ادامه در صفحه۵ 

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

ک استان همدان-  اداره  -  اداره کل ثبت اسناد و املا ک کشور قوه قضائیه -  سازمان ثبت اسناد و املا
ک حوزه ثبت ملک همدان- ناحیه دو-   هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت  ثبت اسناد و املا

ثبتی اراضی ساختمان‌های فاقد سند رسمی
گهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین‌نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و  آ
ساختمان‌های فاقد سند رسمی برابر رای شماره 140360326034005142 هیات اول موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک همدان- ناحیه دو تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای حسین مرتضی قلی فرزند اکبر 
به شماره شناسنامه 3860284894 صادره از همدان، سه‌دانگ مشاع از ششدانگ یک باب ساختمان 
ک 11241 فرعی از 175 - اصلی واقع  انباری و اتاقک نگهبانی آن به‌مساحت 198/35 مترمربع به پلا
درحومه دو حوزه ثبتی ناحیه دو همدان به آدرس همدان بلوار آیت‌الله مدنی کوی فردوس خریداری 
از مالک رسمی آقای احمد علی حمیدی فرج )خریداری مع‌الواسطه( محرز گردیده، لذا به منظور 
گهی شود. در صورتی که اشخاص نسبت به صدور  اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آ
گهی به مدت دو ماه  سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشاراولین آ
اعتراض خود رابه این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و 

عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
گهی: 1839874	 شماره م‌الف: 1845 -    شناسه آ

تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/09/13   -   تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/09/28
ک: حمید سلگی رئیس ثبت اسناد و املا
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هنر کشاورزی و دامپزشکی فنی و مهندسی
علوم پزشکی علوم پایه علوم انسانی
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کاردانی کارشناسی کارشناسی ارشد دکتری حرفه ای دکترای تخصصی

غ‌التحصیلان زیرنظام‌های مختلف آموزشی در بازه زمانی 5 ساله نسبت اشتغال فار

غ‌التحصیلان دانشگاهی به تفکیک جنسیت در بازه زمانی 5 ساله غ‌التحصیلان دانشگاهی به تفکیک گروه‌های تحصیلی در بازه زمانی 5 سالهنسبت اشتغال فار نسبت اشتغال فار

غ‌التحصیلان دانشگاهی در بازه زمانی 5 ساله نسبت اشتغال فار

غ‌التحصیلان مقاطع مختلف تحصیلی در بازه زمانی 5 ساله نسبت اشتغال فار
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